ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4696/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
instalação  de  calhas  de  cobertura  na  quadra  da  Escola  Isolada  Clarindo  Sebastião  da
Cunha, localizada na Rua Clarindo Sebastião da Cunha, 1385, no bairro Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  solicitação  busca  reparar  a  ausência  de  calhas  na  quadra  da  E.I.  Clarindo
Sebastião  da  Cunha,  que  durante  os  dias  de  chuva  tem  enfrentado  problemas  no
escoamento  da  água  devido  a  falta  de  calhas.  A  falta  de  uma  estrutura  adequada  de
escoamento  pode  causar  problemas  na  quadra  da  escola  que  pode  acumular  poças  de
água, impossibilitando o seu uso para atividades de educação física. Portanto, solicitamos
que a Secretaria de Educação seja oficiada para proceder esta indicação.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE AGOSTO DE 2025

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

​